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[Lawaetz] 

over tre år, men det forekommer ærlig talt 
spørgeren temmelig inkonsekvent, at staten -  
samtidig med at kommunernes indtægter be- 
skæres -  pålægger den enkelte kommune 
millionudgifter i forbindelse med forhold, 
der sandsynligvis ikke nødvendigvis behøver 
at blive klaret netop nu. 

Svar (lI/lI 83): 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Kloakbekendtgørelsen er resultatet af et 

udvalgsarbejde, der oprindelig blev påbe- 
gyndt i 1973. At bekendtgørelsen har været 
så længe undervejs, skyldes navnlig betænke- 
ligheder fra kommunalt hold over de økono- 
miske konsekvenser. Baggrunden for den 
nuværende regerings beslutning om at få be- 
kendtgørelsen udstedt er, at arbejdet i kloak- 
kerne i henseende til arbejdsmiljø er noget af 
det mest belastende, der findes, og at det er 
forbundet med veldokumenterede sundheds- 
risici. Det bør også nævnes, at folketinget 
den 17. maj 1983 vedtog en motiveret dags- 
orden, der bl.a. opfordrede til at sætte kloak- 
bekendtgørelsen i kraft. 

Den er nu udstedt som bekendtgørelse nr. 
473 af 7. oktober 1983 og træder i kraft over 
en 3-årig periode fra 1984 til 1987. Hvornår 
de enkelte bestemmelser træder i kraft, frem- 
går af bekendtgørelsen, der vedlægges til ori- 
entering (ikke optrykt her). 

Til spørgsmålet om de økonomiske konse- 
kvenser af iværksættelsen kan jeg videre op- 
lyse, at regeringen efter forhandlinger med 
de kommunale organisationer i juni 1984 har 
lovet kompensation for de 105 mill. kr., der 
er de skønnede udgifter til iværksættelse af 
kloakbekendtgørelsen. De beregninger af be- 
kendtgørelsens udgiftsvirkninger, der er lagt 
til grund, er gennemført i samarbejde mellem 
arbejdstilsynet og Kommunernes Landsfore- 
ning. 

Spm. nr. S 125 

Til ministeren for offentlige arbejder (2/11 83) 
af: 

Waldorff (VS): 
»Vil ministeren overveje at udsende et fri- 

mærke til minde om 40 års dagen for besæt- 
telsesmagtens internering af det danske poli- 
ti?« 

Begrundelse 

Efter ministerens tilsagn over for Tommy 
Dinesen (SF) og Anne Grete Holmsgård (VS) 
om at lade udsende et frimærke i anledning 
af 40 års dagen for danske søfolks mëdvir- 
ken ved invasionen i Normandiet samt til 
minde om danske søfolks indsats under kri- 
gen i det hele taget vil spørgeren finde det 
temmelig upassende, om ikke man på tilsva- 
rende vis mindes besættelsesmagtens interne- 
ring af det danske politi. 

Der er her tale om den eneste gruppe af 
danskere, som under besættelsen blev udsat 
for overgreb alene på grund af deres erhverv, 
ganske uanset deres politiske holdninger eller 
handlinger. Et overgreb, der som bekendt 
resulterede i, at de i hundredvis overførtes til 
tyske koncentrationslejre. 

Svar (9/11 83): 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Jeg har sammen med Post- og Telegrafvæ- 
senet overvejelser i gang om udgivelse af fri- 
mærker i 1985 i anledning af 40-året for 
Danmarks befrielse. 

Udgivelsen skal være et minde om og en 
tak til alle, som ydede en indsats for vort 
land under besættelsen. 

På den baggrund vil der ikke blive ud- 
sendt særfrimærker i anledning af årsdagene 
for enkeltbegivenheder her i landet under 
besættelsen, men jeg takker spørgeren for det 
helt velbegrundede forslag. 

Spm. nr. S 126 

Til arbejdsministeren (2/11 83) af: 

Roesgaard (SF): 
»Vil ministeren sørge for at skærpe bøder- 

ne for overtrædelse af arbejdsmiljøloven, så- 
ledes at der ikke, som det er tilfældet i øje- 
blikket, blot er tale om nærmest symbolske 
beløb?« 

Begrundelse 

Virksomheden Intercare i Holstebro har 
for nylig fået en bøde for ikke at have sørget 
for tilstrækkelig udluftning i et lokale, hvor 
der blev arbejdet med epoxy. Dette medførte, 
at 3 arbejdere nu er sygemeldt på ubestemt 


